

## Estados de Resultados

Por los ejercicios terminados al 31 de Diciembre de 2017 y 2016

	Nota N°	2017 (\$)	2016 (\$)
<b>RESULTADOS OPERACIONALES</b>			
Ingresos por intereses sobre colocaciones		688.512.999	612.433.624
Intereses Inversiones Financieras		39.212.043	70.972.737
Otros ingresos de operación		70.479.182	106.473.303
<b>Total Ingresos de Operación</b>		<b>798.204.224</b>	<b>789.879.663</b>
<b>MENOS:</b>			
Gastos por intereses y reajustes		(31.870.331)	(47.968.707)
<b>MARGEN BRUTO</b>		<b>766.333.893</b>	<b>741.910.956</b>
Remuneraciones y gastos del personal		(344.896.206)	(330.892.318)
Gastos de administración y otros		(199.097.143)	(247.557.872)
Depreciaciones		(40.620.323)	(44.414.648)
<b>MARGEN NETO</b>		<b>181.720.221</b>	<b>119.046.119</b>
Provisiones por activos riesgosos		(10.023.695)	(46.169.426)
Castigo de colocaciones		(136.944.182)	(37.346.916)
Recuperacion de colocaciones castigadas		31.146.638	53.739.120
Liberacion de provisiones		6.175.489	8.766.710
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>72.074.471</b>	<b>98.035.608</b>
<b>RESULTADOS NO OPERACIONALES</b>			
Ingresos no operacionales		41.255.622	28.601.220
Gastos no operacionales		(9.424.765)	(386.490)
Correccion monetaria (fluctuacion de valores)	2 b) y 5	(66.054.793)	(100.904.363)
Actualizaciones cuentas de resultado		(1.497.439)	(315.833)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO</b>		<b>36.353.096</b>	<b>25.030.142</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>	15	(317.547)	(128.242)
<b>REMANENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>36.035.549</b>	<b>24.901.900</b>

Las notas adjuntas número 1 a la 18 forman parte integral de estos Estados Financieros